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 چكیده
وجوه، ممکن است در خصوص تعهدات پرداخت  یانوجوه از پس اندازکنندگان به متقاض یتهدا ینددر فرآ

 ینبزرگتر ین،تریمیقد  شود، یم یاد یاعتبار یسککه از آن به ر یسکر یننکول رخ دهد. ا یلاتاصل و فرع تسه

و مبلغ  یدزمان، سررس بیقعدم تط یلشود. در واقع به دل یمحسوب م یبانک یسکر ینحال مهمتر ینو در ع

بانک جزو  ینهاد مال -یلاتمبلغ و تعداد تسه سررسید، زمان، با گذارتعداد سپرده یزو ن ینقد یاناتجر

از  یری. ضمن آنکه ضرورت حفظ اعتماد آحاد جامعه جهت جلوگشودیمحسوب م یمال هایواسطه ترین یسکیر

دولت به عنوان  کندیم یجاببازار( ا شکست یدهپد عبحران و امکان وقو یت)سرا یستماتیکس یسکر یامدهایپ

 ین. بنابرانماید عمل هاوجوه بانک یسپر حفاظت ینآخر یااقتصاد  یو اعتبار برا ینگینقد یینها کنندهینتام

 یلاتتسه یو بعد از اعطا  ینح یلات،تسه یمراحل قبل از اعطا یدر تمام یاعتبار یسکر یکپارچه یریتمد

 یسکر یریتمد ۀمنسجم در حوز ییبه الگو یابیهاست. پژوهش حاضر با هدف دست انکب یبرا یاتیح یامر

با پشت سر گذاشتن  یاد،بن ینهزم یپرداز یهنظر یمنظور با استفاده از راهبرد پژوهش ینا یاعتبار است. برا

 ی،شامل خط مش یاعتبار یسکر یریتجامع مد یالگو یبه چارچوب سه بخش یمراحل مختلف کدگذار
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 مقدمه -1
اندازها، تخصیص سرمایه، نظارت بر ها نقش پیشرو در تجهیز پسمحور، بانکبانک های مالیدر نظام

کنند. فراهم ساختن ابزارهای مدیریت ریسک ایفا میهای اقتصادی و گذاری مدیران بنگاهتصمیمات سرمایه

محور -محور است تا بازار-(. از آنجا که نظام مالی ایران بیشتر بانکICSA ،6300)کمیته بازارهای نوظهور 

ها نقش ممتاز و پیشگامی در تامین مالی، تجهیز منابع، مدیریت  (؛ بنابراین در ایران نیز بانک0032)میرمطهری، 

های مختلف اقتصادی برعهده دارند. از طرف دیگر به دلیل عدم گری وجوه بخشطور کلی واسطهریسک و ب

 -گذار با زمان، سررسید، مبلغ و تعداد تسهیلاتتطبیق زمان، سررسید و مبلغ جریانات نقدی و نیز تعداد سپرده

ت حفظ اعتماد آحاد شود. ضمن آنکه ضرورهای مالی محسوب میترین واسطهنهاد مالی بانک جزو ریسکی

جامعه جهت جلوگیری از پیامدهای ریسک سیستمیک )سرایت بحران و امکان وقوع پدیده شکست بازار( ایجاب 

ها کننده نهایی نقدینگی و اعتبار برای اقتصاد یا آخرین سپر حفاظتی وجوه بانککند دولت به عنوان تامینمی

 (.0063عمل نماید. )طالبی، 

مربوط به کسب و کار  ترین و بزرگترین ریسکریسک اعتباری قدیمی  های بانکی،در بین انواع ریسک 

بانکداری است، بطوری که بیشترین ادبیات مدیریت ریسک بانکداری به حوزه ریسک اعتباری اختصاص یافته 

اعتباری  (. سیر تکاملی و رشد مجموعه مقررات کمیته بال، متمرکز بر ریسک6332، 0است )ارونکومار و کتریشور

های اخیر اقتصادی ناشی از ریسک سیستمیک نشان دادند که مدیریت بحران (6336، 6)مولبروک بوده است.

ها بلکه برای تمام اقتصاد امری ضروریست )کیمورا، باسو و ریسک اعتباری نه تنها برای ادامه فعالیت خود بانک

)مطالبات غیرجاری( است.  NPLاعتباری، نسبت  های سنجش ریسک(. یکی از مهمترین شاخصه6300، 0کایو

-ها و نظام بانکی نقطه آغاز بسیاری از بحران بانک دهد که وخامت ترازنامه تجربه کشورهای مختلف نیز نشان می

( مطالبات غیرجاری 6300، 4المللی است. )میشکین و ایکینزهای اقتصادی در سطح کشورها و نیز در سطح بین

جود مشکل در تخصیص بهینه یا به عبارت بهتر، تخصیص منابع پولی به فرصت های غیر ها نشان از وبانک

سازد. از این رو ها و به نوبه خود رشد اقتصادی را با تهدید مواجه میآفرین در کشور است که حیات بانکارزش

نانچه میزان این ها داشته و چهای ناظر پولی همواره حساسیت خاصی بر نسبت مطالبات غیرجاری بانکمقام

 دهند. نسبت از حد متعارف تجاوز کند، نسبت به آن واکنش نشان می

ای بودن فرآیند تخصیص تسهیلات اعتباری در نظاام باانکی   ها و تحقیقات انجام شده حاکی از سلیقهبررسی

ی مساموم و  هاا (. فقدان مدیریت جامع ریسک اعتباری منجر به ایجاد دارایی0036کشور است. )زمانی، اعظمی 

افزایش غیرقابل منطقی نسبت مطالبات غیرجاری شده است. نگاهی به آمار و ارقام وضعیت مطالبات غیرجاری و 

اگرچه اطلاعات کاملا های اخیر خود موید این مطلب است. در سالج.ا.ا  های منتشره توسط بانک مرکزیگزارش

در اظهارنظر رسمی نزدیاک باه    0064این رقم در سال ها موجود نیست اما دقیقی از میزان مطالبات معوق بانک

)حادود   های دولتی و خصوصی و موسسات ماالی و اعتبااری کشاور    جموعه بانکششم تسهیلات اعطا شده میک

هزار میلیارد تومان اعلام شده  620تا  603هزار میلیارد تومان( و در اظهارنظرهای غیررسمی مسئولین بین  033
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های مقام ناظر پولی حاکی از وخیم شدن اوضاع مطالبات غیرجاری و عادم موفقیات   یریگاست. نگاهی به موضع

  0اقدامات قبلی است.

از طرف دیگر بررسی تحقیقات دانشگاهی انجام شده در ایران حاکی از آن است که عمده تحقیقات انجام 

شماری نیز بر تحلیل عوامل نگشتاند و تعداد اشده در این حوزه بر مدلسازی ریاضی احتمال نکول متمرکز بوده

اند. حال آنکه مدیریت ریسک اعتباری، شامل ها پرداختهایجاد نکول و یا ارتباط مدیریت ریسک با عملکرد بانک

گذارد. هایی است که بر بازپرداخت تسهیلات پرداخت شده بانک، تاثیر میمند انواع مختلف ریسکتحلیل نظام

زم چارچوب جامعی برای تبیین ماهیت ریسک و مدیریت ریسک است. چارچوبی این امر مستل (6332، 2)موحان

-ریزی، سازماندهی، فرآیندهای تصمیمکه دربردارنده عناصر ضروری نظام مدیریتی مثل سیاستگذاری، برنامه

( بنابراین با توجه به اینکه 6300و همکاران،  2ها و متدهای مواجه با ریسک باشد. )مونیش کومارسازی، مدل

ریسک اعتباری مفهومی چندوجهی است پرداختن به هریک از مراحل قبل از اعطای تسهیلات یا حین اعطای 

تسهیلات یا بعد از اعطای تسهیلات به تنهایی مکفی نخواهد بود. لذا تحقیق حاضر به دنبال تبیین مدل جامع و 

ت ریسک اعتباری در نظام بانکی است. به عبارت دیگر پرسش اصلی تحقیق حاضر این ای برای مدیرییکپارچه

 است که الگوی مناسب مدیریت جامع ریسک اعتباری در نظام بانکی ایران چگونه باید باشد؟

 

 پیشینه پژوهش مروري بر مبانی نظري و -2
به همین جهت گستره وسیعی از شود. ها محسوب میترین ریسک بانکترین و مهمریسک اعتباری قدیمی

اند. در ادامه ابتدا به بررسی اهمیت و منابع ریسک اعتباری در ادبیات نظری و منابع به این نوع ریسک پرداخته

 پردازیم.سپس به بررسی پیشینه تحقیق می

 

 اهمیت و منابع ریسک اعتباري -2-1
و اوراق مشتقه به واسطه تغییر در کیفیت نوسان ارزش تسهیلات ریسک اعتباری را   ، (6306) 3چن و پان

-مهمترین دلیل مشترک ورشکستگی بانککنند. گیرندگان یا طرف معاملاتی بانک تعریف میاعتباری تسهیلات

(. 0663  ،00آلتمن و ساندرز ؛6303  ،03؛ آلساندری و دریمن6300  ،6ریسک اعتباری است. )زریبی و بوجلبن ها، 

اعتبار، نمونه عینی از اهمیت ریسک اعتباری در دوران اخیر است. ی رهنی دونهاوام 6333بحران اعتباری 

های اقتصادی است )آلتمن و ساندرز، ترین و در عین حال مهمترین ریسک مالی بنگاهریسک اعتباری قدیمی

یسک بزرگترین و مهمترین منبع ر ها، نشان داده است که در بیشتر بانک  (. کمیته بال بصورت مستند0663

(. ریسک اعتباری پیامد عدم تعامل 6330  اعتباری، تسهیلات است )انتشارات کمیته بال نظارت بر بانکداری،

-(، وام0662یشکین )( استرلا و م0630) یسو وا یگلیتزاستصحیح بازیگران نظام مالی است. طبق تحقیقات 

انتخاب   این عدم تقارن اطلاعاتی،گیرنده اطلاعات بیشتری در خصوص وضعیت پروژه نسبت به بانک دارد. 

تواند منجر به دهد. همچنین رقابت جدی در بازار میمعکوس و مخاطره اخلاقی در بازار اعتباری را افزایش می

( از دیدگاه کلان، ریسک اعتباری پیامد ریسک 6300های تجاری شود. )یانگ وانگ، ریسک اعتباری بانک
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-های مالی بزرگ است که نتیجه ناتوانی مشارکتنشانگر چالش شود. ریسک سیستمیکسیستمیک تلقی می

؛ 6300  ،00؛ گیسکین و کیم6306، 06کنندگان بازار مالی در انجام تعهدات اعتباری است. )به عنوان مثال فوکودا

 (. 6300  ،04اسکن و واگنرنیچ

بندی نمود. ازمانی تقسیمسسازمانی و برونتوان عوامل مطالبات غیرجاری به دو دسته کلان عوامل درونمی

( ضعف در تشخیص اهلیت و ظرفیت متقاضی تسهیلات، 0060های مجلس شورای اسلامی، )مرکز پژوهش

فقدان افراد مجرب و متخصص در خصوص اخذ و تطبیق اطلاعات مشتری با پرسشنامه اعتباری تکمیل شده، 

-ر سیستم اعتبارسنجی، عدم دسترسی بانکای و تعهدی کارشناسان بانک، وجود نواقص دفقدان صلاحیت حرفه

توجهی به نوع نیاز ها به نظام متمرکز اطلاعات، عدم تطبیق وثایق و تضمینات با ظرفیت اعتباری مشتری، بی

های صادره، تغییر مدیریت شعب بانک بصورت مدت یا بلندمدت(، عدم توجه کافی به بخشنامهمشتری )کوتاه

پیگیری جدی وصول مطالبات غیرجاری، عدم امکان شناسایی اموال بدهکاران  ای و در نتیجه عدم امکاندوره

ها و ... از عوامل درونی مطالبات غیرجاری تلقی شده است. همچنین قوانین و مقرراتی که به نفع توسط بانک

دستوری به  ها، ساختار اقتصاد دولتی و نگاهبدهکار هستند، تغییرات نرخ ارز، تفاوت نرخ تورم و نرخ سود بانک

سازی های پولی و مالی و تغییرات مکرر در قوانین و مقررات از عوامل برونبخش اعتباری، عدم ثبات سیاست

 اند. مطالبات غیرجاری نظام بانکی شناسایی شده

 

 پیشینه پژوهش  -2-2

مورد بررسی قرار توان در سه دسته کلی المللی در زمینه ریسک اعتباری را میشده بینهای انجامپژوهش

های مدیریت ریسک اعتباری، دسته دوم به ارزیابی ریسک اعتباری داد؛ دسته اول، به اقدامات و سیاست

سازی احتمال نکول( و دسته سوم نیز به تحقیق در خصوص عملکرد مدیریت ریسک اعتباری های کمی)تکنیک

های ارزیابی ریسک اعتباری متمرکز بر تکنیک  ن،( بیشتر تحقیقات داخل ایرا6300اند. )مونیش کومار، پرداخته

 اند.شده

 هاي مربوط به مدیریت ریسک اعتبارياقدامات و سیاست -الف

، فروت، شارفستین و  (0663) 00(، اسمیت، اسمیتسون و والفورد0634مطالعات انجام شده توسط استالز )

به دلایلی همچون منافع فردی مدیر، ساختار به الزام وجود مدیریت فعال ریسک اعتباری بنا  (0660استین )

کنند. بازیل اریسنی های مالی ورشکستگی و عدم وجود بازار رقابت کامل تاکید میغیرخطی مالیات، هزینه

ها ( به رویه6330های مدیریت ریسک در یک سازمان پیشنهاد دادند. انبار )( چارچوبی برای ارزیابی شیوه6336)

( در مطالعه 6336) 02است. گریونینگ و براجویکهای ترکیه پرداختهعتباری در بانکمتفاوت مدیریت ریسک ا

ها عبارت است از مدیریت و  اند. این استراتژی ها را برشمرده های مدیریت ریسک بانک خود انواع مختلف استراتژی

ها،  بندی ریسک ستهپایش ریسک سیستمهای اطلاعاتی، استقرار کنترلهای داخلی مناسب، ارزیابی و تحلیل و د

( 6300) 02هایی برای کاهش ریسک. هورستند و لینجاما گیری ریسک خاص و توسعه سیاست شناسایی و اندازه

« های در سایز متوسط و کوچک؛ از نگاه بخش بانکداری ارزیابی ریسک اعتباری بنگاه»در تحقیق خود با عنوان 
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عنوان  های در سایز متوسط و کوچک به عتباری بنگاهها در ارزیابی ریسک ا به جستجوی معیارهایی که بانک

،  06؛ بروئر و همکاران 6300  ،03اسکنز و واگنرافرادی همچون نیچ  مشتریان تسهیلات خود دارند، پرداخته است.

مدیریتی  مواردی چون حاکمیت شرکتی و کنترل 6336  ،60؛ ساندرز و آلن6332، 63؛ کیان و استران6303

  های بهره،تلاطم نرخ  های اعتباری نامناسب،ظرفیت نهادی محدود، سیاست  ررات نامناسب،قوانین و مق  ضعیف،

 اند.های زیاد، را در این مورد بررسی کردهمجوز تاسیس بانک  دهی دستوری،سرمایه و سطح نقدینگی پایین، وام

بازپرداخت تسهیلات بوده  دمتحقیقات داخلی در این زمینه عمدتا مبتنی بر بررسی عوامل موثر بر نکول یا ع

-(، تحلیل تاثیر چرخه0063است. به عنوان مثال عوامل عدم بازپرداخت تسهیلات کشاورزی )رنانی و همکاران، 

عوامل سیستماتیک و غیرسیستماتیک بندی (، رتبه0060های تجاری بر نکول تسهیلات بانکی)واعظ و همکاران، 

های کلان (، بررسی تاثیر شاخص0060)فاضلیان و همکاران، بانکداری مؤثر بر افزایش مطالبات معوق در نظام 

بانک( در -ای )بنگاه(، تحلیلی بر رویکرد ترازنامه0063ها )حیدری و همکاران، اقتصادی بر مطالبات معوق بانک

)نوروزی، ( تاثیر متغیرهای کلان بر ریسک اعتباری 0036ها )علوی و رنجبر، ایجاد مطالبات غیرجاری بانک

اند؛ به ها پرداختهسازی آن روشاند. برخی نیز به طراحی ابزارهای مدیریت این ریسک یا بومی( پرداخته0060

ای ریسک اعتباری در بانکداری اسلامی و بانکداری متداول )شاهدانی و عنوان مثال میتوان به  تحلیل مقایسه

های اسلامی و ارائه الگوی بهینه )آشنایی و دیدگاه آموزه( و ضرورت اعتبارسنجی مشتریان از 0063آقابابایی، 

هایی نمود. نهایتا، نهادهای نظارتی مثل بانک مرکزی نیز در این زمینه اقدام به انتشار گزارش( اشاره0066راضی، 

 اند. ( و ابلاغ آن به شبکه بانکی نموده0034همچون اصول مدیریت ریسک اعتباری)رنجبرمطلق،

 ریسک اعتباريارزیابی  -ب
المللی مورد استفاده قرار گرفته است؛ های بینهای متعددی برای ارزیابی ریسک اعتباری در پژوهشتکنیک

(، ترکیب تحلیل ممیزی و 6330  (، الگوریتم ژنتیک )چن و هانگ،6330  به عنوان مثال شبکه عصبی )عطیا،

های ترکیبی ماشین (، روش6333و مین و لی،  6330  ها )ایمل،(، تحلیل پوششی داده6333  شبکه عصبی )یو،

(، ترکیب درخت تصمیم و شبکه عصبی )کاباری و 6306  (، درخت تصمیم )یانپینگ،6303  بردار پشتیبان )یو،

رگرسیون لجستیک )تهرانی و   (. در تحقیقات داخلی نیز،6302رگرسیون لوجستیک )پوسا،   (،6300  نواچکوا،

؛ نظری و 0060  پور،( شبکه عصبی )قدسی0063  ؛ میرزایی،0030تن، ازار و رویینم؛ عرب0034  شمس،فلاح

پناهی و ؛ شریعت0036  (، تحلیل ممیزی )کرمی،0036  ها )صفری،(، تحلیل پوششی داده0066 دادی، علی

  ی )پورداراب،های ترکیب(، روش0064؛ منصورفر، 0032  پور،بردار پشتیبان )راعی و فلاح(، ماشین0033  هاشمی،

(، شبکه عصبی مبتنی بر کلونی زنبور عسل 0036  فلاح، شمس و )خوانساری  KMV( مدل ساختاری 0063

(، رگرسیون 0060پور، (، کاربرد نظریه تحلیل بقا )کرانی و آقایی0066  زاده،پور، راعی و هندیجانیمصنوعی )فلاح

عصبی  -و هیبریدی چند معیاره شبکه کلونی مورچگان (، الگوریتم فراابتکاری0064لاجیت )عبدلی و حریری، 

( مدل ماشین بردار پشتیبان و 0064)میرغفوری،  درخت تقسیم و رگرسیون (،0064  فازی )حری و مهدوی،

 ( مورد بررسی قرار گرفتند.0060دوست، مدل هیبریدی الگوریتم ژنتیک )کرد، زعفرانی، امام
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 عملكرد مدیریت ریسک اعتباري -ج

این زمینه بیشتر تحقیقات به بررسی تاثیر ایجاد نظام مدیریت ریسک بر عملکرد بانک از لحاظ سودآوری در 

 6332ها طی بحران اعتباری پرداخته شده است؛ به عنوان مثال بررسی ارتباط مدیریت ریسک و عملکرد بانک

(؛ 6306سک )هایالی و همکاران، های داخلی و مدیریت ری(؛ تبیین اهمیت نظام کنترل6306)ایبی و همکاران، 

؛ اهمیت مدیریت ریسک اعتباری در 6306ها )نواز و مونیر،تاثیر مدیریت ریسک اعتباری بر سودآوری بانک

(؛ بررسی تاثیرگذاری اندازه در مدیریت ریسک اعتباری )ساینق، 6300دستیابی به ثبات اقتصادی، )عبدالرحیم، 

، کوراوا و گاربا؛ 6304اعتباری در ثبات بانک )آیدو و آیومی،  (؛ بررسی نقش حیاتی مدیریت ریسک6300

 یبر سودآور یاعتبار یسکر یریتمد یممستق یر( تاث6300، و همکارانی آدوس ؛6300، و اونافه یاوگبو ؛6304

و همکاران،  66ها )اولامید بررسی تاثیر مدیریت ریسک بر عملکرد مالی بانک (6304ا )لی و زو، و استحکام بانکه

 اند. به پرداخته (6300

های اعتباری، عملیاتی و نقدینگی بر کارایی نظام تاثیر ریسکبررسی  در ایران نیز به تحقیقاتی همچون

ها در ایران  (، بررسی تأثیر ریسک اعتباری بر سودآوری بانک0060، تاششهیکیسیما و )خوش بانکی ایران

ریسک اعتباری بر عملکرد نظام بانکی ایران )علی احمدی و همکاران، ( و تاثیر 0066پور و اشعری، )شوال

 توان اشاره کرد.( می0060

 

 شناسی و فرآیند پژوهشروش -3
پژوهش به دلیل گستردگی درپنج گام انجام شده است و هر گام روش تحقیق مختص خود را داشته است: 

 (0)شکل

 
 

 روش    عنوان    گام 

 
  

 

  

 

 اول 
  

 جمع آوری داده ها
 ای مطالعه کتابخانه  

 مصاحبه نیمه ساختاریافته    
   

 

  

   کدگذاری باز و استخراج مفاهیم  مدیریت ربسک اعتباری    دوم  

  گراندد تئوری
  

 

  

   کدگذاری محوری و استخراج مولفه های مدیریت ربسک اعتباری    سوم

   کدگذاری انتخابی و استخراج مقوله های مدیریت ربسک اعتباری    چهارم    

 نگاشت مفهومی      اعتباری تدوین الگوی جامع مدیریت ریسک   پنجم     

 فرآیند و روش شناسی پژوهش -1شكل 
 

های حاکمیتی و نظارتی  ای مستندات منتشر شده توسط نظام ی کتابخانه ابتدا با استفاده روش مطالعه

و  CRMهای مرکزی در خصوص  همانند رهنمودهای سیاستی و نظارتی بال، بانک مرکزی ایران و دیگر بانک
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 60( و کومار، آرورا و لاهیله6336) 64(، بو و کانگوی6300) 60حوزه ریسک اعتباری مانند نورالیاوامقالات 

های مربوط به مدیریت یافته با کاشناسان و خبرگان بانکی و اعتباری، گزاره( و مصاحبه نیم ساختار6300)

های استخراج شده طی ی( گزاره)گراندد تئور 62بنیادداده روش  آوری و سپس با استفاده ازریسک اعتباری جمع

 های اصلی مدیریت ریسک اعتباری استخراج گردید.ها و مقولهسه مرحله کدگذاری گردید و مفاهیم، مولفه

های موضوعی پژوهشی استقرایی و اکتشافی است که به پژوهشگران در حوزه بنیاد یک روشداده نظریه

تعریف شده، خود به تدوین تئوری اقدام کند. ای موجود و از پیشهدهد به جای اتکا به تئوریگوناگون امکان می

بنیاد، کشف یا تولید نظریه بر مبنای حقایق و شناسی نظریه زمینه( در روش0032و همکاران،  )صلصالی

ها و با مدنظر قرار دادن کلیه جوانب مرتبط با موضوع مند دادهآوری نظامهای موجود و از طریق جمعواقعیت

کنند. آوری شده سیر تکاملی خود را تا رسیدن به تئوری، طی میهای جمعگیرد. دادهق صورت میتحقی

 (.6333)استراوس و کوربین، 

که در تحقیق حاضر به -( 0063بنیاد )مهرابی و همکاران، یافته فرآیند اجرای تحقیقات داده الگوی توسعه 

؛ زارعی 0034فرد، ؛ دانایی0663بنیاد )استراوس، کار گرفته شده است در مقایسه با فرآیند متداول نظریه داده 

-تعیین موضوع و نمونه»و ...( در دو مرحله متفاوت است؛ اول اینکه یک مرحله به نام  0032؛ منصوریان، 0032

نیز افزوده شده « ابعاد»ها با نتایج اجرای آنها، از هم تفکیک و مرحله بدان افزوده شده و کدگذاری« ری نظریگی

 است. 

 
اقدام به تهیه مدل مفهومی شد.  62ها، با استفاده از رویکرد نگاشت شناختیها و مقولهپس از استخراج مولفه

کند آن است که برای استفاده در موضوع تحقیق، توجیه مییکی از مزایای نگاشت شناختی که استفاده از آن را 

های مربوط به مدیریت ریسک اعتباری ناقص دهی حتی اگر نگاشت اولیه از مفاهیم و مقولهدر فرآیند ساخت
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-ها یا مفاهیمی جدید به آن افزود و آن را توسعه داد. علاوه بر این نگاشت شناختی به تحلیلتوان مولفهباشد می

دهد تا یک تصویر کلی از عوامل و مفاهیم موضوع تحقیق را مشاهده و دیدگاه استراتژیک و ن فرصت را میگر ای

(. برای طراحی چارچوب مفهومی الگوی جامع 6336و همکاران،  63)ایرنی وسیعتری را در تحلیل بکار گیرد

گردد، در مرحله اول عه میمدیریت ریسک اعتباری در چارچوب نگاشت شناختی، در دو مرحله به خبرگان مراج

ای و مصاحیه نیمه ساختاریافته، به خبرگان ارائه و از آنان خواسته شد عوامل نتایج حاصل از مطالعه کتابخانه

آوری شده از هریک از خبرگان در این مرحله های جمعموثر بر مدیریت ریسک اعتباری را تعیین نمایند. پاسخ

وری کدگذاری و تجمیع شد و در قالب یک نگاشت شناختی نهایی، آماده توسط محقق از طریق روش گراندد تئ

شد. در مرحله دوم نگاشت شناختی تجمیعی حاصل از مرحله اول مجددا به خبرگان ارائه و از آنان خواسته شد 

ریسک های شناسایی شده در مرحله قبل را تایید نمایند. بدین ترتیب الگوی جامع مدیریت ها و مولفهتا مقوله

کنندگان از میان خبرگان بانکی  های مدیریت ریسک اعتباری تدوین شد. مشارکتها و مولفهاعتباری شامل مقوله

 (:0663، 66بر اساس معیارهای ذیل انتخاب گردیدند )فلینت

 کلیدی بودن: در حوزه ریسک بانکی افراد کلیدی و موثری باشند.  (0

 اند. نکی مورد تایید و اشاره خبرگان حوزه بودهشناسایی شده توسط سایرین: در حوزه ریسک با (6

 فهم نظری موضوع: بر حوزه دانشگاهی و متون تخصصی مدیریت ریسک تسلط کافی داشته باشند. (0

 های متنوع و زیرشاخه های تفاوت مدیریت ریسک. تنوع: سابقه حضور در بانک (4

 است.  جه بودهدر نهایت تمایل به همکاری: علاقه و صدق گفتار در این مورد محل تو (0

 باشد.می 0کنندگان در پژوهش به شرح جدول ویژگیهای جمعیت شناختی مشارکت

 

 اعتبار و پایایی در نگاشت شناختی
های کیفی در پژوهش، مسئله اعتبار و پایایی است. در رویکرد  یکی از مهمترین مباحث مربوط به روش

یند مبین کیفیت و میزان اعتبار کار خواهد بود. اگر نگاشت شناختی، اعتبار و جامعیت عبارتهای حاصل از فرآ

ها و ابعاد گردآوری شده از چنان جامعیت و وسعتی برخوردار است تا بتواند  ها و مولفه بتوان نشان داد که مقوله

توان جامعیت و اعتبار مسیر طی شده را پذیرفت. اعتبار در  در این صورت می  های مختلف را نمایان کند، ذهنیت

کنندگان  ن حوزه به دو دسته اعتبار محتوایی و اعتبار صوری تقسیم شده است. در اعتبار محتوایی از مشارکتای

ها میزان اعتبار محتوایی آن را بسنجند و در اعتبار صوری از ایشان  بندی عبارت شود تا با تایید و رتبه خواسته می

دهد را بیان کنند ه آیا واقعا نظرات آنها را پوشش میشود تا میزان رضایت خود از عبارتها و این ک خواسته می

تری در دسترس است.  صورت متقن (. مسائل مربوط به پایایی به0662، 00؛ بوضوار6332، 03)نواک و کاناس

های  های مربوطه یا داده پایایی در نگاشت شناختی را به عنوان سطح بالایی از ثبات، یکنواختی در تولید داده

دست آمده  ترین سطح پایایی آنست که نتایج به اند. در هر حال، پایین برای مقایسه تعریف نمودهمشاهده شده 

 (.0666، 06توسط دیگران با منابع مشابه قابل تکرار باشند )لاکانن
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 كنندگان شناختی مشاركت هاي جمعیت ویژگی -1جدول 

  
 
 

 هاي پژوهشیافته -4

 ها آوري گزارهجمع -الف

ترین شکل با توجه به اینکه هدف تحقیق حاضر توصیف یا تبیین پدیده مدیریت ریسک اعتباری به مشروح    

شود، به نام اشباع داده یا اشباع نظری برای تعیین نقطه پایان استفاده میممکن است، بنابراین از معیاری به 

بندی محورهای اساسی مدیریت شود طبقهعبارت بهتر در این وضعیت داده جدیدی که به پژوهش وارد می

مطالعه  از حاصل هایکند. دادهدهد یا پیشنهادی برای ایجاد طبقه جدید ایجاد نمیریسک اعتباری را تغییر نمی

 خط به خط کتبی تحلیل اطلاعات به شدن تبدیل از پس نفر مشارکت کننده 03متون مربوطه و مصاحبه با 

ارائه شده  6آمد که تعدادی از آنها در جدول  بدست پژوهش موضوع با مرتبط گزاره 033 بالغ بر شدند و از آنها

 است.  

 

 

 

 

درصد نفر

۱۹۲۶٫۸زن

۵۲۷۳٫۲مرد

۶۷۹۴٫۴کارشناسی ارشد و پایین تر

۴۵٫۶دکتری و دانشجوی دکتری

۱۱۱۵٫۵زیر ۳۵

۳۵۵۶۷۷٫۴ تا ۵۰

۵۰۵۷٫۱ تا ۶۵

۴۵٫۶زیر ۱۰ سال

۱۰۴۸۶۷٫۶ تا ۲۰ سال

۱۹۲۶٫۷بیش از ۲۰ سال

۲۶۳۷زیر ۱۰ سال

۱۰۳۱۴۳٫۳ تا ۲۰ سال

۱۴۱۹٫۷بیش از ۲۰ سال

۲۱۲۹٫۶کارشناس

۳۴۴۷٫۹مدیریت

۱۶۲۲٫۵هیئت مدیره

سابقه کار ریسک اعتباری

نوع سمت

 فراوانی
ویژگی

جنسیت

مدرک تحصیلی

سن

سابقه کار بانکی
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 ریسک اعتباريهاي مرتبط با مدیریت اي از گزارهنمونه -2جدول 

 گزاره شناسه

R0 
 رغمیکه عل ردیشکل بگ ای-به گونه زهیمنافع و انگ شود-یباعث م یوابسته به بانک و بانکها گاه های-شرکت نیروابط ب

 ردیبه منظور وصول صورت نگ یمعوق شدن اقدام جد

R6 
ورود  یبرا یو دولت یقانون های یتاز حمابا استفاده  یستند،صنعت برخوردار ن یک یکه از تخصص لازم در راه انداز یافراد

 شوند.یمت برخوردار میارزان ق یلاتها و تسه صنعت بهره جسته و از وام یکبه 

R0 
 یاصلاح وضع موجود و بازنگر یرا برا ییراهکارها دیبا رنده،یگ لاتیبروز مشکل تسه یها نشانه نیبانکها با مشاهده نخست

 بحران شده است، انجام دهند ریکه درگ یساختار بخش دیدر تجد

R4 استفاده از تسهیلات در بخشهای غیرمولد یکی از علل افزایش مطالبات غیر جاری بانکهاست 

R0 

آن دقت  ی یهّدر ته یانشده و  یهّته ربط یتوسط متخصصان ذ گذاری یهسرما یشده برا یهارا یهیتوج یها طرح یدر موارد

در  گذاری یهجوانب امر در سرما یتمام یجهشده است. در نت یّهته یلاتلازم صورت نگرفته است و صرفاً با هدف اخذ تسه

کلاً طرح  که ینا یاطرح با مشکل مواجه شود و  یهنگام بهره بردار درکه  گردد یامر باعث م ینو ا شود یآن لحاظ نم

 نخواهد بود. ییاعطا یلاتدر به باز پرداخت تسهقا یمشتر یطشرا ینسودآور نباشد. در ا

R2 

 یمشتر یسنج یتّو ظرف یبرخوردار است، اعتبارسنج ییبالا یاربس یتّاز اهم یلاتتسه یکه در اعطا یاز مقولات یکی

 یخوان هم یو یازبا ن یو یدرخواست یلاتتسه یزانم که یندارد؟ و ا یمناسب یاعتبار ی سابقه یمشتر یاآ که یناست. ا

ها به دقت مورد  توسط بانک یداست که با یاز جمله موارد اشت؟توان باز پرداخت خواهد د یمشتر یاآ که یندارد و ا

 .شود یم یرجاریمطالبات غ یشداده و موجب افزا یشنکول را افزا یسکموارد، ر ینا یقدق یابی. عدم ارزیردقرار گ یابیارز

R2 
 یلاتمبادرت به اخذ تسه یرسالم،را ندارند از راه ارتباطات غ یلاتتسه یافتدر یّتکه صلاح یاز موارد اشخاص یدر برخ

 نمایند یم یکوتاه یافتیدر یلاتافراد در باز پرداخت تسه گونه ین. در غالب موارد، انمایند یم

R3 

صرف ملزم به م یلاتتسه ی کننده یافتو در باشد یشده م یفمقاصد تعر یبرا یبانک یستماز س یافتیدر یلاتتسه

 تر، یشب یسودآور یبرا یمشتر ینموده است. حال در موارد یافتدر یلاتآن تسه یاست که برا یدر محل یلاتتسه

 یجهشده و در نت یانبالاتر متحمل ز یسکر لیلکه به د رساند یبه مصرف م یگرید یها را در محل یافتیدر یلاتتسه

 ی و با ملاحظه یا را به صورت مرحله یمشارکت یلاتها تسه البته بانک گردد یبانک نم یلاتقادر به باز پرداخت تسه

 نمایند یداشته باشد، پرداخت م یلاتتسه یحاز مصرف صح یتکه حکا یرا در قبال اسناد یلاتتسه یرکار و سا یشرفتپ

 .دهد یاختصاص م یگریمنابع اخذ شده را به مصارف د ییبا ترفندها یمشتر یاما در موارد

R6 
لازم  ینتضام یاو  یقبدون اخذ وثا یلاتیتسه ی،فساد ادار یاو  یاسیس یمتعدد از جمله فشارها یلبه دلا یموارددر 

 پرداخت شده است که وصول آن اکنون با مشکل مواجه شده است.

R03 
یفیت یکی از شاخص های ارزیابی عملکرد مدیریت در هر بانک میزان تاثیر گذاری و حساسیت مدیریت در ارتقاء ک

 مطالبات است که از طریق روند نسبت مطالبات غیر جاری به کل مطالبات محاسبه می شود

R00 استهایی که برای وی تعریف شدهمشخص نبودن حیطه فعالیت بانک و زمینه 

R06 فقدان مرکز تجمیع کننده اطلاعات مربوط به بدهکاران بانکی در بانکها و شعب 

R00 دغدغه کل کارکنان در بانک باشد یاعتبار سکیر تیریمد دیبا 

R04 مدت به مشتریبی توجهی به نیاز مشتری و اختصاص تسهیلات سرمایه در گردش به جای تسهیلات میان 
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 گزاره شناسه

R00 باشند ریرونق و رکود انعطاف پذ یها و چرخه یکلان اقتصاد تینسبت به وضع  دیبا یاعتبار یها یاستهایس 

R02  تفکیک مطالبات مشکوک الوصول، معوق و دیرکردی خود جای سوال دارد.نحوه تفکیک و صحت 

R02 عدم تطبیق وثایق ماخوذه و ظرفیت اعتباری اختصاص داده شده به وی 

R03 فقدان بانک جامع اطلاعاتی در خصوص وثایق مشتریان 

R06 داشته باشد یمناسب بینقش و ترک گاه،یجا سکیر یعال تهیکم 

R63  شعب و یکپارچه نبودن اطلاعات بین شعب مختلفعدم ارتباط 

R60 مناسب برخوردار باشد فینقش و شرح وظا گاه،یاز جا یاعتبار سکیر یو نظارت ییاجرا  واحد 

R66 
تقسیط مجدد یا خارج کردن موقتی مطالبات معوق از سر فصل تسهیلات غیرجاری. تسویه و اعطای مجدد وام برای 

 دستکاری حسابداری

R60 
ای شکل بگیرد که علیرغم شود منافع و انگیزه به گونههای وابسته به بانک و بانکها گاهی باعث میابط بین شرکترو

 معوق شدن اقدام جدی به منظور وصول صورت نگیرد

R60 تواند در کاهش مطالبات معوق و مشکوک الوصول موثر باشد.بندی مشتریان مینظام جامع رتبه 

R62  الکترونیکی برای نگهداری سوابق مشتریان در تمامی شعب نصب و اجرا نشده استسیستمهای 

R62 و اصلاح شوند یبازنگر یبررس یبه صورت دوره ا دیبانک با یاعتبار یاستهایس 

R63 باشد ضیاعتبارت مشخص و شفاف و بدون تبع دیتجد ای بیتصو  ندیفرآ 

 

 يربسک اعتبار یریتمد یمباز و استخراج مفاه كدگذاري -ب

های بدست آمده از مرحله قبل بازنگری شده و مفاهیم اصلی ، خط به خط گزاره«کدگذاری باز»با استفاده از 

گردد. کد باید گویای محتوای داده شود و به آن لفظ کد یا مفهوم اطلاق میمربوط به سوال پژوهش استخراج می

ن عنوان و تیتر، تاحدود زیادی به مفهوم جملات پی ببرند باشد، به طوری که محقق و خواننده، با مشاهده ای

یریت ریسک اعتباری است که در مفهوم مرتبط به مد 03حاصل این مرحله استخراج  (.6336، 00)میلز و هوبرمن

 نشان داده شده است: 0جدول 

  

 مفاهیم )كدهاي( مدیریت ریسک اعتباري -3 جدول

 عنوان مفاهیم ردیف
 سطح ریسک قابل تحمل 0

 تنوع و تمرکز سبد داراییهای بانک 6

 تنوع و تمرکز پرتفوی اعتبارات بانک 0

 بازار هدف اعتبارات 4

 سیاستهای اعتباری 0

 فرهنگسازی 2

 انتصاباتشایسته سالاری در  2
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 عنوان مفاهیم ردیف
 حدود اختیارات مدیران و روسای شعب 3

 شاخصهای ارزیابی عملکرد و ارتقاء 6

 سیاستهای آموزشی بانک 03

 هیئت مدیره 00

 کمیته عالی ریسک 06

 کمیته فرعی ریسک اعتباری 00

 اجرایی و نظارتی ریسک اعتباری  واحد 04

 فرآیند تعامل واحدهای اعتباری و مدیریت ریسک 00

 فرآیند اصلاح و بهبود سیاستهای اعتباری 02

 فرآیند ارتباط با مشتری 02

 فرآیند تصویب یا تجدید اعتبارت 03

 جریان مطلوب داده ها و اطلاعات اعتباری 06

 بانک جامع اشتباهات، تخلفات، سوابق و تجربیات گذشته 63

 سیستم الکترونیک حسابداری و حسابرسی 60

 بانک جامع وثایق 66

 سیستم الکترونیک سوابق مشتریان 60

 بندی مشتریاننظام جامع رتبه 64

 یکپارچگی اطلاعات و ارتباطات شعب 60

 بانک جامع تعهدات غیرمستقیم مشتریان، ظهرنویسان، ضامنین 62

 رصد سیستماتیک ترکیب کلی پرتفوی اعتبارت بانک 62

 های مربوطهپایش الکترونیک اعتبارات، ذخایر و اندوخته  63

 نیروی انسانی مجرب،متخصص، متعهد، باانگیزه 66

 اعتبارسنجی 03

 پایش وضعیت اعتباری مشتری قبل، حین و بعد از اعتبار 00

 نظارت بر محل و نحوه مصرف اعتبارات 06

 کنترلهای داخلی 00

 بررسی طرحهای توجیهی فنی و اقتصادی 04

 بررسی کیفیت و کفایت وثایق 00

 تحلیل و پیش بینی اقتصادی 02

 های حسابداریرویه 02

 های حسابرسیرویه 03

 

  يربسک اعتبار یریتمد يهاو استخراج مولفه يمحور كدگذاري -ج

های شوند و زمینهبندی میها، به صورت مداوم مقایسه و دستهدر این مرحله، مفاهیم استخراج شده از گزاره

بندی مفاهیم مشابه در قالب مفاهیم یکسان )مولفه( فراهم کشف و امکان طبقهمشترک بیشتری را میان آنها 
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با استفاده از تکنیک  (6330گویند.)سلدن، می« روش تطبیق مداوم»یا « روش مقایسه پایدار»شود که به آن می

مرحله  از آمده دست به ترفرعی گردد و مفاهیمپذیر میمقایسه پایدار، زمینه ظهور ابعاد مشترک مفاهیم امکان

گیری گردند. حاصل این مرحله از فرآیند تحقیق، شکلمی ها( مرتبطتر )مولفهاصلی مفاهیم به باز گذاریکد

 باشد:  می 4مدیریت ریسک اعتباری به شرح جدول شماره  مؤلفه03

 

 هاي  مدیریت ریسک اعتباريگدگذاري محوري و استخراج مولفه -4 جدول

 ردیف

 

 كدها
 

 هامولفه

     

0 

 

 سطح ریسک قابل تحمل 

 

خط مشی و سیاستهای 

 اعتباری
 

 تنوع و تمرکز  سبد دارایی های بانک

 

 تنوع و تمرکز پرتفوی اعتبارات بانک 

 

 بازار هدف اعتبارات 

 

 سیاستهای اعتباری 
 

  
 

 

6 

 

 فرهنگسازی مدیریت ریسک اعتباری

 

خط مشی و سیاستهای 

 مدیریتی
 

 شایسته سالاری در انتصابات

 

 حدود اختیارات مدیران و روسای شعب 

 

 ارزیابی عملکرد و ارتقاء 

 

 سیاستهای آموزشی بانک 
 

  
 

 

0 
 

 هیئت مدیره  

 
 ساختار و سازمان مناسب 

 

 کمیته عالی ریسک  

 

 کمیته فرعی ریسک اعتباری  

 

 اجرایی و نظارتی ریسک اعتباری  واحد 
 

  
 

 

4 

 

 فرآیند تعامل واحدهای اعتباری و مدیریت ریسک

 
  فرآیندهای مناسب و کارآمد

 فرآیند اصلاح و بهبود استراتژی ها و سیاستهای اعتباری 

 

 فرآیند ارتباط با مشتری

 

 فرآیند تصویب یا تجدید اعتبارت 

 

 جریان مطلوب اطلاعات اعتباری
     

0 

 

 سوابق و تجربیات گذشتهبانک جامع اشتباهات، تخلفات، 

 

سیستم اطلاعات و ارتباطات 

 یکپارچه 
 

 سیستم الکترونیک حسابداری و حسابرسی 

 

 بانک جامع وثایق 

 

 سیستم الکترونیک سوابق مشتریان

 

 بندی مشتریاننظام جامع رتبه
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 یکپارچگی اطلاعات و ارتباطات شعب 

 

تعهدات غیرمستقیم مشتریان، ظهرنویسان، بانک جامع 

 ضامنین

 

 رصد سیستماتیک ترکیب کلی پرتفوی اعتبارت بانک 

 

 پایش الکترونیک اعتبارات، ذخایر و اندوخته های مربوطه  
     

2 
 

 نیروی انسانی مجرب 

 
 نیروی انسانی مناسب

 

 نیروی انسانی با انگیزه

 

 نیروی انسانی متعهد

 

 نیروی انسانی متخصص 
    

2  

 اعتبارسنجی دقیق

 

روشهای کارآمد اعتبارسنجی، 

 رتبه بندی، سنجش 
 

 رتبه بندی  درست

 

 سنجش درست ریسک
 

  
 

 

3  

 پایش وضعیت اعتباری مشتری قبل، حین و بعد از اعتبار

 

روشهای مناسب پایش، نظارت 

و کنترل )قبل، حین و بعد از 

  تخصیص اعتبار(

 نظارت بر محل و نحوه مصرف اعتبارات 

 

 کنترلهای داخلی کارآمد 
 

  
 

 

6  

 بررسی طرحهای توجیهی فنی و اقتصادی

 

روشهای درست بررسی، 

 تحلیل، پیش بینی
 

 بررسی کیفیت و کفایت وثایق

 

 تحلیل و پیش بینی اقتصادي 
 

  
 

 

03 
 

 های درست حسابداریرویه 

 

رویه های حسابداری و 

 حسابرسی 

 

 رویه های درست حسابرسی  

 

های گزاره از که است مفاهیم کلیدی مدیریت ریسک اعتباری انتزاعی کلیت برآیند که آمده بدست هایمولفه

 اند.  شده گردآوری اولیه

 

  يربسک اعتبار یریتمد يهاو استخراج مقوله یانتخاب كدگذاري -د

شود و  ها پرداخته میگذاری است و در آن به استحکام بیشتر مولفهآخرین مرحله کد کدگذاری انتخابی

تر و محدودتر بندی های کلیهای برآمده از مراحل قبلی، با توجه به اشتراکات آنها در دستهوجوه مشترک مولفه

گانه برآمده از مرحله کدگذاری محوری حاکی از آن است 03هایمولفهبررسی  (6330شود. )آلن، دهی میسامان

شود در سه مقوله اصلی شامل: یک( گانه موثر بر مدیریت ریسک اعتباری بانک را می 03که به طور کلی عوامل 

های مناسب خلاصه کرد: _ها و تکنیکمشی و سیاستهای جامع، دو( زیرساختهای مناسب، سه( روشخط

 (4)جدول 
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 هاي مدیریت ریسک اعتباريكدگزاري انتخابی و  استخراج مقوله -4جدول 

 هامولفه
 

 هامقوله

 خط مشی و سیاستهای اعتباری   

 
 خط مشی و سیاستهای جامع

 خط مشی و سیاستهای مدیریتی 

 ساختار و سازمان مناسب    

 
 زیرساختهای مناسب  

 فرآیندهای مناسب و کارآمد 

 سیستم اطلاعات و ارتباطات یکپارچه  

 نیروی انسانی مناسب 

 روشهای درست سجش )اعتبارسنجی، رتبه بندی، سنجش ریسک(    

 
 روش ها و تکنیک های مناسب 

  پایش، نظارت و کنترل )قبل، حین و بعد از تخصیص اعتبار( 

 روشهای درست بررسی، تحلیل، پیش بینی 

 رویهای حسابداری و حسابرسی  

 

 مشی وسیاستهاي جامعخط -مقوله اول
« خط مشی و سیاستهای جامع » مدیریت یکپارچه ریسک اعتباری، تدوین و کاربست ی مهمترین مقوله

است؛ برخی از این سیاستها مستقیما بر مدیریت ریسک اعتباری تاثیر دارند )خط مشی و سیاست اعتباری( و 

 ی(: گذارند )خط مشی و استراتژی های مدیریت برخی به صورت غیرمستقیم بر مدیریت ریسک اعتباری اثر می

  

 مشی و سیاستهاي اعتباريخطالف( 
کار بانک و در برگیرنده اصول وهای کلان اعتباری باید منبعث از راهبردهای اصلی کسبمشی و سیاستخط

بخشی بهینه پرتفوی اعتبارات بانک، شرح کااملی از   راهنمای مرتبط با فعالیت اصلی اعتباری شامل: نسبت تنوع

موضع بانک در خصوص چگونگی اعطای اعتبار براساس نوع )مثلاً تجاری، مصرفی یا مستغلات(، بخش اقتصادی، 

منطقه جغرافیایی، نوع پول، سررسید، سود مورد انتظار، بازارهای هادف و کلیاه عوامال مارتبط باا قیمتگاذاری       

تر تدوین شود، ثبات، شفافیت و تر و کاملها پختهبدیهی است که هر چقدر این خط مشی ریسک اعتباری باشد.

تار خواهاد باود. حاوزه     دهی را افزایش داده و نشانگر چارچوب مادیریت ریساک باالغ   سازگاری فلسفه تسهیلات

و الزامات مقرراتی  دهیهای تسهیلاتسیاستگذاری مدیریت ریسک اعتباری باید متناسب با اندازه بانک و فعالیت

  (6330و نظارتی باشد. )گلنتز، 

( حرکت به سمت پرتفوی اعتباری متوازن، متنوع و ساالم  0بایست حداقل سه هدف اصلی )در این بیانیه می

ها را بصورت صریح و ( حفظ نسبت بهینه تسهیلات به سپرده0ها )( اطمینان از رشد پایدار و سالم پرتفوی وام6)

  (6300نماید. )کومار و همکاران، آشکار تبیین 
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گیرنده، میزان تمرکز و نحوۀ توزیع تساهیلات باین طبقاات و     ها باید حدود اعتبار کلی برای هر وام مشی این خط

 صنایع مختلف را تعیین نماید.

های کیفیت دارایی در حفظ سلامت  های بانک در قالب شاخصبا توجه به اهمیتی که مدیریت دارایی

مشی ها دارد، ضروری است رویکرد کلان  بانک در خصوص موارد ذیل در خط بانکی و سودآوری بانکسیستم 

 اعتباری بانک بررسی، تعریف و شفاف شود:  

 های غیر درآمدزا های درآمدزا  در مقایسه با مبلغ و ترکیب دارایی مبلغ و ترکیب دارایی 

 های نقد ا مبلغ و ترکیب داراییهای غیر نقدشونده در مقایسه ب مبلغ و ترکیب دارایی 

مشی اعتباری بانک باید میزان تحمل ریسک را مشخص کرده و سطح سودآوری مورد انتظار بانک  همچنین خط

 های مختلف اعتباری را تبیین کند.  در زمان رویارویی با ریسک

 

 ب ( خط مشی و سیاستهاي مدیریتی

اعتبارات مربوط نشوند لکن به صورت غیرمستقیم نقش ها ممکن است مستقیما به موضوع مشیبرخی خط

 ای در مدیریت ریسک اعتباری بانک دارند: تعیین کننده

 سازی مدیریت ریسک اعتباری بر تبدیل کردن  فضای خط مشی و سیاستهای بانک در خصوص فرهنگ

در بانک نقش  بانک به فضای مدیریت ریسک اعتباری و تبدیل مدیریت ریسک اعتباری  به گفتمان رایج

موثری دارد و این امر منجر به افزایش میزان حساسیت و دقت نظر کارکنان در خصوص ریسک اعتباری 

 بانک خواهد شد. 

 و سیاست بانک در خصوص تعریف شاخصهای مناسب برای انتصابات در پستهای کلیدی  خط مشی

 سک اعتباری خواهد شد. منجر به قرار گرفتن افراد شایسته در پستهای مربوط به مدیریت ری

  سیاستهای شفاف و تعریف دقیق حدود اختیارات مدیران و مسئولین بانک، فرآیند مدیریت ریسک

 اعتباری بانک را تسهیل خواهد نمود.

 های مربوط به ریسک مؤلفه تعریف شاخصهای ارزیابی عملکرد و ارتقا مدیران و مسئولان بانک بر مبنای

ی منجر به افزایش در دوره تصد یرجاریو وصول شده مطالبات غ یجادیا زانیم اعتباری مانند

حساسیت و افزایش انگیزه کارکنان در اعطای تسهیلات، بررسی دقیق و پیگیری مطالبات و ..... خواهد 

 شد.  

  خط مشی مناسب و مدون آموزشی بانک در خصوص آموزش تجربیات جهانی، ملی و داخلی مدیریت

ن آخرین و بروزترین روشهای سنجش ریسک، مدیریت پرتفوی اعتبارات و ...  ریسک اعتباری و قرارداد

آموزش اثر بخش پنج  کی یبراهای مدیریت ریسک اعتباری بانک را به شدت کاهش خواهد داد. هزینه

آموزش  دیکه با یافراد نییمحتوا، تع هیکامل موضوع آموزش، ته ییو شناسا یبررس از،یرکن احساس ن

  است. یبرگزار شده ضرور یهادوره  یابیو ارز نندیبب
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 ها زیرساخت -مقوله دوم
گوییم که برای دستیابی به  هایی سخن می بریم، در واقع از داراییرا بکار می 04«زیرساخت»وقتی که واژه     

ید ها کافی است تصور نمایها را ایجاد کرده و مدیریت نماییم. برای پی بردن به اهمیت زیرساخت هدف باید آن

های لازم جهت مدیریت ریسک به نحو احسن طراحی و تدوین شده ها و متدولوژیها، سیاستگذاریمشی که خط

باشد ولی هیچ زیرساخت و بستر اجرایی مناسبی برای آن وجود نداشته باشد. بدیهی است که در این حالت نباید 

های مورد نیاز مدیریت ریسک حوزه انتظار خروجی و نتیجه مناسبی ازنظام مدیریت ریسک داشت. زیرساخت

 ها عبارتند از:گیرد که مهمترین آن وسیعی را در بر می

 

 مناسب ساختار و سازمانالف( 

 یو بازنگر یفتعرایجاد بسیج عمومی کارکنان، در  ییبسزا یرتاث یاعتبار یسکر یریتمناسب مد یسازمانده

های مختلف بخش یدر کارکردها یاز هماهنگ یناناطم ینو همچن یاعتبار یسکر یریتمد یندو فرآ ها یهرو

نظارت از  تفکیک ها،¬مختلف و دپارتمان های¬یتهکم یلتشک یبترت همین به. دارد مدیریت ریسک اعتباری 

در  غیره و هامجدد وام یابیو ارز یبازنگر دار،¬مساله یاعتبار های¬حساب یریتمد یبرا وولمس ییناجرا، تع

 یاعتبار یسکر یریتاعتبارات از مد ییاجرا یریتمد یکاست. تفک یضرور یبخش، امر ینا یسازمانده یراستا

بدان  یدر امر سازمانده یداست که حتما با میمه کتهاست( ن یبا و یزن یاعتبار مشیخط یینتع یفه)که وظ

و اندازه  یزاندر خصوص م یاراخت یضتفو یمبنا یینتع ی،اعتبار یسکر یتهاقدامات کم ینتوجه گردد. مهمتر

و  یکارکنان اعتبار ای¬حرفه یتصلاح یلات،مدت تسه ی،سطح سازمان ی،اعتبار یسکر بندیرتبه یلات،تسه

 دست است.   یناز ا یمسائل
 

 ب( نیروي انسانی مجرب، متخصص و متعهد

اولین و مهمترین زیرساخت و بستر مورد نیاز جهت اجرایی نمودن سیستم مدیریت ریسک، خصوصاً در 

محور است. با وجود محیط مناسب و پردازند، وجود نیروی انسانی دانشتی که به ارائه خدمات مالی میمؤسسا

رساند و صد البته تنوع و تعدد متغیرها و  حمایتی، این نیروی انسانی است که امور مربوط را به سامان می

ارنظر نیروی انسانی را به امری افزون روابط بین متغیرهای سیستم مدیریت ریسک، قضاوت و اظه پیچیدگی روز

 حیاتی و با اهمیت در عملی نمودن مدیریت ریسک تبدیل کرده است.

 

 ج ( سیستم اطلاعات یكپارچه  

تنها مهمترین مزیت رقابتی برای نهادهای مالی  ها، نه آوری دادهسازی جمع ایجاد بستر مناسب جهت یکپارچه

های مورد نیاز جهت اجرایی نمودن  از مهمترین زیرساخت شود، بلکه خود به عنوان یکی دیگر محسوب می

های مالی بصورت روزانه ایجاد ها در سیستم دانیم که حجم وسیعی از دادهصحیح مدیریت ریسک است. می

مند و سیستماتیک  آوری نظام دهد ولی جمع شود که به خودی خود، هیچ بار معنایی و اطلاعاتی بدست نمی می
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گیری عالمانه و  ها به اطلاعات، تغذیه و خون مورد نیاز برای سیستم تصمیم معنی و تبدیل آن های بی همین داده

سازی عملیاتی و فناوری  یکپارچهکه سازد. از همین روست خُردمندانه جهت مدیریت ریسک اعتباری را فراهم می

ای  فناوری رایانهشود. نقش روزافزون مدیریت ریسک، مهمترین رمز موفقیت مدیریت ریسک محسوب می

شود، بر پیشرفته که باعث افزایش بهبود کیفی محصولات، کاهش مدت زمان ایجاد و توزیع محصولات مالی می

افزوده است. به کارگیری سیستم مدیریت یکپارچه  (MISسازی و مدیریت سیستم اطلاعاتی ) اهمیت یکپارچه

خود را از طریق امکان نظارت و مدیریت کلیه ابعاد  سازد که مزیت تمام عیار و کامل ریسک، بانک را قادر می

  صورت مداوم حفظ نماید. ریسک بر اساس یک دید کلی و جهانی را به

 

 د ( فرآیندهاي كارآمد

های تحلیل،  ها و فرایندهای مربوط به فعالیت های مدیریتی، رویه مدیریت ریسک کاربرد سیستماتیک سیاست 

 و لذا باید فرآیندهای ذیل در آن به درستی تعریف شده باشند:  می باشد ارزیابی و کنترل ریسک 

 سکیر تیریو مد یاعتبار یتعامل واحدها ندیفرآ 

 یاعتبار یاستهایو س خط مشیاصلاح و بهبود  ندیفرآ  

 یارتباط با مشتر ندیفرآ 

 اعتبارت  دیتجد ای بیتصو ندیفرآ 

ها و رخدادها سازمان در مواجهه با انواع موقعیتها بایستی از تجارت قبلی برای مدیریت هر چه بهتر ریسک

گیری شود. از این رو در واقع ارتباط تنگاتنگی بین سیستم مدیریت دانش و فرآیند مدیریت ریسک در بهره

ها بر یکدیگر به طور واضح ها وجود دارد. این ارتباط باید به درستی تعریف شده و نحوه اثر گذاری آنسازمان

مین راستا در عصر کنونی بسیاری از سازمان های پیشرو توجه روزافزونی به بحث مدیریت مشخص شود. در ه

های سازمان را اند و اثرگذاری آن بر سایر فرآیندسازی یک سیستم کارآمد مدیریت دانش نمودهدانش و پیاده

 . اندمورد توجه قرار داده

 

  و تكنیكهاي مناسب ها روش -مقوله سوم
مشیها و استراتژیهای مناسب در حوزه اعتبارات و فراهم نمودن زیرساختهای مناسب برای پس از تدوین خط

بندی ها و تکنیکهای مناسب و درست برای سنجش ریسک، رتبه مدیریت ریسک اعتباری، لازم است که از روش

های مولفهسنجی مشتریان، ارزیابی وثایق، بررسی طرحهای توجیهی مشتریان، پیش بینی وضعیت و و اعتبار

بندی و ثبت اسناد حسابداری، حسابرسی کلان اقتصادی، پایش مشتریان قبل حین و بعد از اعطای اعتبار،  طبقه

 و کنترل داخلی بهره گرفت.
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 ياعتبار یسکر یریتجامع مد يالگو تدوین هـ(
( خط مشای و  0مل با عنایت به آنچه گفته شد مدیریت جامع مدیریت ریسک اعتباری از سه مقوله اصلی شا

( روشها و تکنیکهای مناسب تشکیل شده است که هر کدام از آنها 0( زیرساختهای کارآمد و 6سیاستهای جامع، 

 اند:   تشکیل شده 0چندین مولفه به شرح شکل

 

 هاي مدیریت جامع ریسک اعتباريها و  مولفهمقوله -5 شكل

 هامقوله

 

 هامولفه

   
 خط مشی و سیاستهای جامع 

 

 استراتژی ها و سیاستهای اعتباری

  

 

 استراتژیها و سیاستهای مدیریتی

   

 زیرساختهایک کارامد  
 

 ساختار و سازمان مناسب 

  

 

 فرآیندهای مناسب و کارآمد

  

 

 سیستم اطلاعات و ارتباطات یکپارچه 

  

 

 نیروی انسانی مناسب

   

 روش ها و تکنیک های مناسب 
 

 سنجش )اعتبارسنجی، رتبه بندی، سنجش ریسک( 

  

 

 پایش ) نظارت و کنترل )قبل، حین و بعد از تخصیص اعتبار(

  

 

 بررسی، تحلیل، پیش بینی

  

 

 حسابداری و حسابرسی 

 

ی مکتوب مدیریت جامع ریسک اعتباری، ی به عنوان نقشهاعتبارریسک جامع های ها و استراتژیمشیخط

کننده بر تامین زیرساختهای مناسب و اجرای روشها و تکنیکهای کارآمد مدیریت ریسک نقش اساسی و تعیین

ها و سیاستهای مذکور منجر به تدارک زیرساختهای کارآمد و دارند، جامعیت و یکپارچگی خط مشیاعتباری 

 روشهای مناسب مدیریت ریسک اعتباری در بانک خواهد شد.

های جامع مدیریت ریسک اعتباری و اجرای روشهای درست زیرساختها، بستری برای اعمال خط مشی 

ارزیابی، تحلیل و رویه های حسابداری و حسابرسی مناسب هستند و سنجش ریسک، اعتبارسنجی، رتبه بندی، 

 سازند.    ها و سیاستهای جامع را در بانک جاری میمشیخط

تکنیکها و روشهای مناسب در حقیقیت ابزارهای کارکنان در خط مقدم مدیریت ریسک اعتباری به شمار 

شوند و سیاستهای اعتباری بوسیله آنها یله آنها تولید میها و اطلاعات مربوط به ریسک اعتباری بوسروند: دادهمی

های اعتباری دارند و از طریق گزارشها و گیریها و تصمیمسازیشوند، لذا نقش اساسی در تصمیماعمال می

ها و سیاستهای و هم بر زیرساختهای مدیریت ریسک اعتباری اثر مشیبازخورهایی که تولید می کنند هم بر خط

 ند.گذارمی
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ها و سیاستهای بنابراین هسته مرکزی و ریشه مولد یک الگوی جامع مدیریت ریسک اعتباری خط مشی

گیرد و هر دو باهم زمینه اجرای مناسب های کارآمد و یکپارچه شکل میجامع است که بر مبنای آن زیرساخت

 ( 2روشهای و تکنیکهای مناسب و درست مدیریت ریسک اعتباری را فراهم می سازند: )شکل

 

 
 الگوي جامع مدیریت ریسک اعتباري  -6شكل 

 

 گیري و بحثنتیجه -5
ریسک اعتباری در باعنایت به ضرورت طراحی و تدوین یک الگوی جامع با رویکرد چند بعدی برای مدیریت 

های یک الگوی ها و مولفهبانکهای کشور، پژوهش حاضر با استفاده از نظریه داده بنیاد به احصاء و بررسی مقوله

 جامع برای مدیریت ریسک اعتباری پرداخته است.

های پیشین مدیریت ریسک اعتباری، بیشتر بر موضوعاتی چون علیرغم اینکه در ادبیات نظری و پژوهش 

های پژوهش گیری ریسک اعتباری و بویژه برآورد احتمال نکول تاکید شده است، لکن بر مبنای یافتهزهاندا

های مناسب وسایر ، زیرساختمشی و استراتژی جامعخطهای دیگری چون حاضر، علاوه بر موضوعات فوق مقوله

 آیند: شمار میمتدولوژی و روشهای مناسب نیز مهم و موثر به

ی مکتوب مدیریت جامع ریسک اعتباری، نقش اساسی و به عنوان نقشه«  ستراتژی جامعمشی و اخط»

کننده بر تامین زیرساختهای مناسب و استفاده از متدولوژی کارآمد برای مدیریت ریسک اعتباری دارد، تعیین

 روشها و تکنیکهای مناسب

 زیرساختهای کارآمد

 خط مشی و استراتژی جامع

 (ریسک و اعتبار)سنجش •
 (نظارت و کنترل)پایش •
 بررسی، تحلیل و پیش بینی •
 حسابداری و حسابرسی  •

 ساختار و سازمان مناسب•
 نیروی انسانی مناسب •
 فرآیندهای کارآمد •
سیستم اطلاعات و ارتباطات  •

 یکپارچه و منسجم

خط مشی و استراتژی  •
 اعتباری 

خط مشی و استراتژی  •
 مدیریتی  
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ی مناسب برای های مذکور منجر به تدارک زیرساختهای کارآمد و استفاده روشهامشیجامعیت و یکپارچگی خط

 مدیریت ریسک اعتباری در بانک خواهد شد.
اعتباری هستند و هم زمینه کاربست و اجرای ، هم بستری برای اعمال خط مشی«زیرساختهای کارآمد»

روشهای درست سنجش ریسک )در سطح پرتفوی اعتباری بانک و متقاضیان خرد(، اعتبارسنجی مشتریان، 

 آورند. توجیهی ارائه شده توسط متقاضیان را فراهم می ارزشگذاری وثابق و بررسی طرحهای

شمار در حقیقت ابزارهای کارکنان در خط مقدم مدیریت ریسک اعتباری به« متدولوژی و روشهای مناسب»

شوند و سیاستهای اعتباری بوسیله آنها ها و اطلاعات مربوط به ریسک اعتباری بوسیله آنها تولید میروند: دادهمی

های اعتباری دارند و از طریق گزارشها و گیریها و تصمیمسازیشوند، لذا نقش اساسی در تصمیمیاعمال م

 گذارند.ها و هم بر زیرساختهای مدیریت ریسک اعتباری اثر میمشیکنند هم بر خطبازخورهایی که تولید می

ها ریسک اعتباری، خط مشیبا عنایت به موارد مذکور هسته مرکزی و ریشه مولد یک الگوی جامع مدیریت 

گیرد و هر دو باهم زمینه اجرای های کارآمد و یکپارچه شکل میاعتباری جامع است که بر مبنای آن زیرساخت

 سازند.مناسب روشهای و متدولوژی مناسب و درست مدیریت ریسک اعتباری را فراهم می

 

 
 

 روشها و تکنیکهای مناسب

 زیرساختهای کارآمد

 خط مشی و استراتژی جامع

 (ریسک و اعتبار)سنجش •
 (نظارت و کنترل)پایش •
 بررسی، تحلیل و پیش بینی •
 حسابداری و حسابرسی  •

 ساختار و سازمان مناسب•
 نیروی انسانی مناسب •
 فرآیندهای کارآمد •
سیستم اطلاعات و ارتباطات  •

 یکپارچه و منسجم

 خط مشی و استراتژی اعتباری •
 خط مشی و استراتژی مدیریتی  •
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را ارتقاء داده، ضمن ایجاد وحدت رویه در تواند کیفیت مدیریت ریسک اعتباری چنین الگوی جامعی می

تصمیمات اعتباری، اهداف عینی مدیریت را از منظر ریسک و بازده تحقق بخشد. بر اساس رویکرد فوق، مطالعات 

 تواند بر موضوعات ذیل متمرکز شود:آتی می

های سازی شده در هر یک از بانکهای مدیریت ریسک اعتباری پیادهاستخراج و مقایسه چارچوب (0

 ها با چارچوب نظری ارایه شده داخلی و مقایسه آن

وضعیت مدیریت  سنجش، برای NPLکمی فراتر از نسبتهای حسابداری مانند شاخص  یک دوینت (6

های مورد ها و متدولوژیها، زیرساختخط مشی یثح از مالی موسسات و هابانکریسک اعتباری در 

-کرده و رتبه یازدهیامت بانکها را یاعتبار یسکر ریتیچارچوب مد استفاده که بتوان بر مبنای آن 

 ید. نما بندی

و  شده یشنهادپ یالگو یبه عنوان نهاد ناظر بانکها بر مبنا یرانا یاسلام یجمهور یبانک مرکز (0

کشور  یدر بانکها یاعتبار یسکر یریتبلوغ مد یزاننسبت به سنجش م، شده یطراحکمی شاخص 

 اییسهبه صورت مقارا حاصله  یجنتا طه،مربو یبانکها یبرا یریتیمد یاقدام و ضمن ابلاغ رهنمودها

 . یدمنتشر نما

 یلاتتسه یک،الکترون یبودن، تعداد شعب، سهم از بانکدار یخصوص یا یچون دولت یرهاییاثر متغ (4

 یبانکها بررسکمی طراحی شده بر مبنای الکوی جامع مدیریت ریک اعتباری  و .... بر شاخص یفیتکل

  .شود

نسبت مطالبات  و شاخص کمی آن بابانکها  یاعتبار یسکر یریتمد جامع چارچوب امتیاز بانکها بر مبنای

 و مقایسه شود. یبررس، بانکها یجاریرغ

 

 فهرست منابع 
  ریسک اعتباری بر عملکرد تاثیر »(؛ 0060) اصغر ابوالحسنی هستیانیاحمدی، علی؛ احمدی جشفقانی، و

، 04، شماره 03، مجله علوم اقتصادی، دوره «PANEL Dataبانکی با رویکرد : مطالعه بینم بانکی ایراننظا

 006-000صص 

 (؛ 0060تاجمیر ریاحی، حامد)«در بانکهای حسابداری مدیریت ریسک و بازده سهام بررسی رابطه شاخص-

 ؛ فصلنامه دانش حسابداری و حسابرسی مدیریت، جلد اول، شماره اول«ها

 ( ؛ 0064حری، محمدصادق و کاوه مهدوی)«ها بینی رتبه اعتباری مشتریان بانکطراحی مدلی جهت پیش

)مطالعه « کلونی مورچگان-با استفاده از الگوریتم فراابتکاری و هیبریدی چندمعیاره شبکه عصبی فازی

-66، صص 0، شماره 06دوره   های مدیریت در ایران،دی شعب پست بانک استان تهران(، مجله پژوهشمور

002 

 ( ؛ 0066خدایی وله زاقرد، محمد و سمیرا علیایی)« بررسی عوامل کلیدی موثر بر ریسک نکول بانک های

 00-66، صص 2شماره ، 60، بورس اوراق بهادار تهران، جلد «پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

http://journals.iau.ir/?_action=article&au=557410&_au=%D8%A7%D8%B5%D8%BA%D8%B1++%D8%A7%D8%A8%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%AD%D8%B3%D9%86%DB%8C+%D9%87%D8%B3%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D9%86%DB%8C
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 ( ؛ 0033خوانساری، رسول و شمس میرفیض فلاح)« ارزیابی کاربرد مدل ساختاریKMV بینی در پیش

 63، شماره 00، مجله تحقیقات مالی، جلد «نکول شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 عملیاتی و نقدینگی برکارایی  های اعتباری،تاثیر ریسک»(؛ 0060سیما، رضا و محمد نبی شهبکی )خوش

 .4ریزی و بودجه، سال هفدهم، شماره ، مجله برنامه«نظام بانکی ایران

  رنجبر، هادی؛ علی اکبر حق دوست، مهوش صلصالی؛ علیرضا خوشدل؛ محمد علی سلیمانی و نسیم

لوم سلامت و ، سالنامه پژوهش ع«های کیفی: راهنمایی برای شروعگیری در پژوهشنمونه»(؛ 0060بهرامی)

 603-603، صص 0، شماره 03نظامی، جلد 

 (؛ 0060شمس قارنه، ناصر و سیما جنتی)«های لیست ارائه مدلی پویا جهت پیش بینی نرخ نکول شرکت

، مهندسی مالی و مدیریت اوراق «شده در بورس ایران )مطالعه موردی: صنعت ساخت محصولات فلزی(

 00، شماره 4بهادار، جلد 

 بررسی تاثیر ریسک اعتباری بر سوداوری بانکها در ایران»(؛ 0066عید و الهام اشعری )پور، سشوال» ،

 642-666، صص 6، شماره 00تحقیقات مالی, جلد 

 ( ؛ 0036صفری، سعید؛ مرضیه ابراهیمی شقاقی و محمد جواد شیخ)« مدیریت ریسک اعتباری مشتریان

های ، مجله پژوهش«بندی اعتباری(ها )رتبهادههای تجاری با رویکرد تحلیل پوششی دحقوقی در بانک

 024-002، صص 4مدیریت در ایران )مدرس علوم انسانی(، جلد 

 پزشکی م علوری در تئود نداهش گروپژ»(، 0032) چراغی و محمدعلیفخر موحدی  ، مهوش؛ علیصلصالی 

 یبشررات نتشاا ،«دیبررکام علوو فلسفه 

 ( ؛ 0063طالبی، محمد و شیرزادی، نازنین)«تهران، انتشارات سمت«گیری و مدیریتریسک اعتباری: اندازه ، 

 بخشی در پرتفوی تسهیلات بر اثر تنوع»(، 0063الله؛ سامان فلاحی و عبدالصمد رحمانی)عباسیان، عزت

 00, شماره 00؛ تحقیقات مالی, جلد «ریسک اعتباری بانکها

 (0060عبدلی، قهرمان؛ علیرضا فردحریری ،)«نجش ریسک اعتباری مشتریان حقوقی بانک الگوسازی س

 64-0, صفحات 0, شماره 6، پژوهشهای اقتصادی کاربردی, جلد «رفاه

 (0030عرب مازار عباس و پونه رویین تن،)« عوامل موثر بر ریسک اعتباری مشتریان بانکی، مطالعه موردی

 33-40,صفحات 0, شماره 2، جستارهای اقتصادی, جلد «بانک کشاورزی

 مرکز «دلایل وصول نشدن مطالبات غیرجاری بانکها»(، 0060اد، صمد؛ الهه مهرپرور و امین چراغان)عزیز نژ ،

 پژوهش های مجلس شورای اسلامی.

 (0060فاضلیان، سیدمحسن؛ کورش پرویزیان و احسان ذاکرنیا ،)«بندی عوامل شناسایی و اولویت

سیستماتیک و غیرسیستماتیک مؤثر بر افزایش مطالبات معوق در نظام بانکداری بدون ربای ایران مطالعه 

  44-6,صفحات 6, شماره 00، جستارهای اقتصادی ایران, جلد «موردی: بانک سپه
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 (0060فلاحپور،سعید؛ رضا راعی و محمد هندیجانی ،)«نبور عسل رویکرد شبکه ی عصبی مبتنی بر کلونی ز

، مهندسی مالی و مدیریت اوراق بهادار, جلد «مصنوعی جهت تخمین رتبه اعتباری مشتریان بانک ها

 ،00-00,صفحات 60

 اندازه گیری ریسک اعتباری مشتریان با رویکرد شبکه »(، 0064هریس)قاسمی احمدرضا و طاهره دنیایی

,صفحات 62, شماره 2وراق بهادار, جلد ، مهندسی مالی و مدیریت ا«عصبی در یکی از بانک های دولتی

000-030 

 (0060کرانی، حامد و مولود آقایی پور ،)« کاربرد نظریه تحلیل بقا در مدیریت ریسک اعتباری دریافت

 633-020, 20، فصلنامه روند, جلد «کنندگان تسهیلات

 (؛ 0063محمدپور، احمد)«جامعه شناسان.، تهران«روش در روش: درباره ساخت معرفت در علوم انسانی : 

 (0060محمدیان حاجی کرد، امین؛ ملیحه اصغر زاده و مصطفی امام دوست  ،)« بررسی ریسک اعتباری

مطالعه  –مشتریان حقوقی با استفاده از مدل ماشین بردار پشتیبان و مدل هیبریدی الگوریتم ژنتیک 

 06-02,صفحات 62ره , شما2، مهندسی مالی و مدیریت اوراق بهادار, جلد «موردی بانک تجارت

 (0066منصورفر، غلامرضا؛ فرزاد غیور و بهناز لطفی ،)« ترکیب اجزای جریان نقد و پیش بینی درماندگی

 32-24,صفحات 03, شماره 4، تحقیقات حسابداری و حسابرسی, جلد «مالی در بورس اوراق بهادار تهران

 معرفی »(، 0063متین و غلامرضا جندقی)مهرابی، امیرحمزه؛ حسین خنیفر؛ علی نقی امیری؛ حسن زارعی

، مجله مدیریت فرهنگ سازمانی, «روش شناسی نظریه داده بنیاد برای تحقیقات اسلامی )ارایه یک نمونه(

 03-0,صفحات 60, شماره 6جلد 

 پژوهشنامه  «نآزمون رابطه میان رشد اقتصادی و ساختار مالی ایرا»(، 0032، سید احمد)میر مطهری

 002-030، صفحات 64ه ، شماراقتصادی

 (0063نورا، عباسعلی؛ فرانک حسین زاده سلجوقی، محمد سیف پناه و آزاده صالحی ،)« بررسی اثر ریسک

، در سومین همایش «ای در حضور خروجی نامطلوبهای شبکهبرکارایی با استفاده از تحلیل پوششی داده

 هاملی تحلیل پوششی داده

 تاثیر چرخه های تجاری بر نرخ نکول تسهیلات بانکی »(، 0063دری)واعظ محمد؛ هادی امیری و مهدی حی

، فصلنامه پژوهش های «و تعیین سبد بهینه تسهیلات برای کل نظام بانکی 0026-0022ایران طی دوره 

 22-40صفحات  .,2, شماره 0بانکی, جلد -پولی
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